No campo da capacitação, 12 servidores das áreas de Recursos Humanos, Coordenação de Geofísica, 

Divisão de Tecnologia da Informação e Divisão de Comunicação e Popularização da Ciência participaram 

de treinamentos, totalizando um investimento de R$ 48.935,61 (quarenta e oito mil, novecentos e trinta 

e cinco reais e sessenta e um centavos). 

Em dezembro de 2024, o Observatório Nacional contava com 81 (oitenta e um) servidores ativos, sendo 

que 25 (vinte e cinco) já haviam cumprido os requisitos para aposentadoria e estavam recebendo abono 

de permanência.